
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 035/2025 

 

1 

 

                                       

32ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 31ª Sessão Ordinária  do 1º Período Ordinário da  1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura realizada em 19 de maio de 2025. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 151/25 -  Requer aumento da ronda dos agentes da SEMOP (Secretaria Municipal de 

Ordem Pública) no Bairro Colina, em razão dos constantes furtos na localidade. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 152/25 - Requer informações sonre suposta agressão física praticada por uma cuidadora 

contra um bebê de 11(onze) meses de idade, matriculado no Centro Municipal de Educação 

Infantil Jezuaet José de Souza. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 239/25 - Indica a colocação de 4 bueiros na Rua 1036, no Bairro Volta Grande II.  

Nº 240/25 - Indica a poda de árvore na Rua Sargento Paulo Moreira (em frente a Creche 

Nosso Espaço), no Bairro Volta Grande III.  

Nº 241/25 - Indica a remoção de entulho na Rua Sargento Paulo Moreira (em frente a 

Creche Nosso Espaço), Bairro Volta Grande III.  

Nº 242/25 - Indica a correção do asfalto na Rua Hermínia M. da Silva, no Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 243/25 - Indica a poda de árvore ao lado da Associação de Moradores (Posto de Saúde) 

no Bairro Volta Grande III.  

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 035/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 1021/25 - Indica instalação de quebra-molas no Bairro Água Limpa. 

Nº 1026/25 - Indica manutenção e reparo em passarela da via férrea, Bairro Aterrado. 

Nº 1027/25 - Indica estudo de viabilidade técnica para melhoria da Sinalização viária 

horizontal e vertical no Bairro Vila Mury. 

Nº 1040/25 - Indica estudo técnico para implantação de 2 quebra-molas no Bairro Jardim 

Tiradentes. 

Nº 1041/25 - Indica instalação de placa de "Cuidado Crianças" no Bairro Limoeiro. 
 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 852/25 - Indica capina e limpeza em toda a extensão da Rua K. 

Nº 853/25 - Indica capina e limpeza na Praça Flora Amélia Neme Felipe. 

Nº 854/25 - Indica capina e limpeza em toda a extensão da Rua G. 

Nº 855/25 - Indica capina e limpeza na Passarela Guiomar Tibúrcio Motta. 

Nº 863/25 - Indica reforma da escada que liga as Ruas Cecília Meireles e Barão de Mauá. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 685/25 - Indica capina e limpeza em toda extensão da Rua Ceará, Bairro Retiro. 

Nº 686/25 - Indica capina e limpeza da Rua Ceará em frente ao nº 106, Bairro Retiro. 

Nº 699/25 - Indica capina e limpeza em toda extensão da Avenida das Magnólias, Bairro 

Vila mury.  

Nº 700/25 - Indica capina e limpeza na Rua Natal Nº186, Bairro Santo Agostinho.  

Nº 721/25 - Indica capina e limpeza nos arredores do córrego localizado na Avenida 

Itaipava, Bairro Belmonte. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 1089/25 - Indica que seja feito reforma geral da Praça Cidade Nova. 
 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 805/25 - Indica a inscrição do município de Volta Redonda no Plano Nacional de 

Arborização Urbana - PLANAU. 

Nº 907/25 - Indica a construção de uma galeria no córrego da Rua Nove, no Bairro Três 

Poços. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 035/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA - Continuação 

 

Nº 908/25 - Indica estudo de soluções de melhora no tráfego da rotatória da Av. Alfredo 

Moreira do Bairro Santo Agostinho. 

Nº 909/25 - Indica estudo técnico de mobilidade e segurança viária na região sob a ponte 

do Rio Paraíba do Sul, entre os Bairros Dom Bosco e São Luís. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1063/25 - Indica troca de lâmpadas na passarela que liga o Bairro Aero Clube ao Bairro 

Vila Americana. 

Nº 1064/25 - Indica limpeza pública na estrada que dá acesso aos Bairros Nova Primavera e 

Parque do Contorno. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 687/25 - Indica pode de árvore. 

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 

 

Nº 1103/25 - Indica a pintura de vaga para carga e descarga na Rua Doze na Vila Santa 

Cecília. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

                   

Nº 1091/25 - Indica a capina e limpeza no Bairro Roma II.      

Nº 1092/25 - Indica a capina e limpeza no Bairro Roma I. 

Nº 1093/25 - Indica a capina e limpeza em toda a extensão da Rua Nossa Senhora do 

Amparo do trevo da Voldac da divisa de Volta Redonda a Barra Mansa, Bairro Voldac. 

Nº 1094/25 - Indica a capina e limpeza no Parque das Garças, Bairro Roma. 

Nº 1095/25 - Indica a capina e limpeza no Condomínio Minha Casa Minha Vida, Bairro 

São Sebastião. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 1038/25 - Indica a repintura da faixa de pedestre na Rua 552, em frente ao número 19, 

no Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 1039/25 - Indica a execução de obra de drenagem no Bairro Voldac. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 035/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY - Continuação 

 

Nº 1062/25 - Indica a poda de três árvores na Rua Hilda Da Silva, devido ao risco iminente 

de acidentes com a rede elétrica 

Nº 1067/25 - Indica a realização de serviços de capina e limpeza geral na Rua Castelo, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1068/25 - Indica a realização de serviços de capina e limpeza geral na Rua X, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 217/23 - Cria no âmbito do Município de Volta Redonda a RAAI, 

“Rede Amiga de Amparo ao Idoso”, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 255/23 - Estabelece a obrigatoriedade da instalação de 

mecanismos de assepsia das mãos em locais especificados no Município de 

Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 005/24 – Institui no Município de Volta Redonda, que todas as 

passarelas de pedrestres, viadutos e pontes de tráfego de veículos tenham 

traves de proteção de altura e determinada a instalação de placas de 

identificação do limite máximo de altura permitida, conforme especifica. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 149/24 - Denomina como Programa Sorriso Saudável na Terceira 

Idade. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Júnior 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 035/2025 

 

5 

 

ORDEM DO DIA -  Continuação. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 246/23 - Institui o Programa de Incentivo à Agricultura Urbana e 

Periurbana Sustentável no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 20 de maio de 2025. 

 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

Diretora-Geral 


